[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря  2014г.
№1105
О создании  Совета по улучшению

инвестиционного климата на территории

муниципального района «Княжпогостский»

 Руководствуясь Указом Главы Республики Коми от 19 декабря 2013 № 149 «Об утверждении инвестиционной деклаhации Республики Коми»,Законом Республики Коми от 28 июня 2005 года № 71-РЗ «Об инвестиционной деятельности на территории Республики Коми»,

 HYPERLINK "http://invest.rkomi.ru/content/menu/154/RG-385-r.pdf"
Распоряжение Главы Республики Коми от 27 декабря 2013 г. № 385-р «О создании проектного офиса по внедрению в Республике Коми Стандарта деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе»
, Приказом Министерства экономического развития Республики Коми от 29 августа 2014 г. № 313 «Об утверждении Методических рекомендаций по внедрению стандарта деятельности органов местного самоуправления в Республике Коми по обеспечению благоприятного инвестиционного климата»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Образовать Совет по улучшению инвестиционного климата на территории муниципального района «Княжпогостский».

2. Утвердить Положение о Совете по улучшению инвестиционного климата на территории муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить  состав Совета по улучшению инвестиционного климата на территории  муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» Т.Ф. Костину.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Руководитель администрации                                                                   В.И. Ивочкин
Приложение №1
к постановлению администрации

МР «Княжпогостский»

от 16.12. 2014г. № 1105
ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по улучшению инвестиционного

климата на территории муниципального района «Княжпогостский»
I. Общие положения

1.1. Совет по улучшению инвестиционного климата на территории муниципального района «Княжпогостский»  (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным и консультативным органом, созданным в целях содействия созданию благоприятного инвестиционного климата, обеспечению стабильных условий осуществления инвестиционной деятельности на территории муниципального района «Княжпогостский».
1.2. По направлениям своей деятельности Совет взаимодействует с органами исполнительной власти Республики Коми, органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Конституцией Республики Коми, законодательством Республики Коми, нормативно правовыми актами муниципального района «Княжпогостский», а также настоящим Положением.

 1.3. Положение о Совете утверждается постановлением администрации муниципального района «Княжпогостский».
II. Задачи и направления деятельности Совета

2.1.   Основными задачами Совета являются:

подготовка предложений по определению основных направлений и механизмов экономического развития муниципального района «Княжпогостский»;

координация деятельности и обеспечение взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов, предпринимательских структур, финансовых и научных институтов в решении задач развития экономики муниципального района.

2.2. Основными направлениями деятельности Совета являются:

выработка рекомендаций по государственной поддержке инвестиционных процессов и стимулирование инвестиционной активности на территории муниципального района «Княжпогостский»;

подготовка предложений, направленных на повышение инвестиционной привлекательности муниципального района «Княжпогостский»;

содействие инициированию и продвижению общественно значимых проектов, в том числе межмуниципальных инвестиционных проектов;

продвижение инициатив по улучшению предпринимательского климата, содействие преодолению барьеров в развитии предпринимательства;

содействие развитию форм поддержки инвестиционных проектов и привлечения инвестиций в муниципального района «Княжпогостский» на основе принципов государственно-частного партнерства, в том числе с привлечением средств институтов развития Республики Коми;

содействие реализации проектов и инициатив по улучшению имиджа предпринимательства;

обеспечение распространения лучших практик поддержки предпринимательства;

содействие в развитии и продвижении молодых профессиональных коллективов, реализующих общественно значимые проекты, и активизации предпринимательской деятельности в социальной сфере;

обобщение опыта и налаживание систематического информационного обмена по финансово-бюджетному планированию, разработке и реализации инвестиционных программ, привлечению источников финансирования;

обсуждение проектов нормативных правовых актов в сферах экономической политики, финансов, инвестиций, реформирования жилищно-коммунального хозяйства, территориального развития,
подготовка предложений и рекомендаций по внесению изменений в действующее законодательство;

взаимодействие с общественными организациями, институтами развития и экспертным сообществом;

обеспечение взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов, предпринимательских структур, финансовых и научных институтов при формировании механизма привлечения инвестиций в экономику муниципального района «Княжпогостский»;

определение приоритетных направлений краткосрочных, среднесрочных и долгосрочных инвестиционных программ, механизмов стимулирования долгосрочных инвестиций, выработка мер по повышению инвестиционной привлекательности муниципального района «Княжпогостский»;

содействие в развитии инвестиционной инфраструктуры;

рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая не состоявшиеся и не успешные, анализ причин не удач в реализации;

рассмотрение регулярных отчетов органа, уполномоченного на проведение оценки регулирующего воздействия;

оказание содействия в создании необходимых условий для рационального размещения производительных сил на территории муниципального района «Княжпогостский»;

разработка единых требований к основным критериям инвестиционных проектов, поддерживаемых за счет средств бюджета муниципального района «Княжпогостский»;

согласование ежегодного проекта Плана создания инвестиционных объектов и объектов необходимой транспортной, энергетической, социальной и другой инфраструктуры в муниципальном районе «Княжпогостский».
2.3. Разработка предложений администрации муниципального района «Княжпогостский»:

по улучшению инвестиционного климата муниципального района «Княжпогостский» посредством выработки предложений по формированию политических, финансово-экономических, организационно-правовых механизмов поддержки инвестиционной деятельности, обеспечивающих экономический рост и достижение на этой основе устойчивого социально-экономического развития муниципального района «Княжпогостский»;

по проблемам, связанным с инвестиционной деятельностью на территории муниципального района «Княжпогостский», а также по проблемам, возникающим при реализации инвестиционных проектов на территории района;

по уменьшению административных барьеров, в том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной документации;

по развитию сотрудничества с организациями в области инвестиционной деятельности.

2.4. Содействие администрации муниципального района «Княжпогостский»:

в реализации крупных инвестиционных проектов на территории муниципального района «Княжпогостский»;

в разработке механизмов повышения инвестиционной привлекательности муниципального района «Княжпогостский»;

в развитии инвестиционной инфраструктуры;

в развитии механизмов государственно-частного партнерства;

по созданию механизмов стимулирования роста инвестиционной активности;

инвесторам (инициаторам) инвестиционных проектов в преодолении административных и других барьеров, возникающих при реализации инвестиционных проектов;

в рассмотрении вопросов, возникающих у инвесторов при реализации инвестиционных проектов, и подготовка предложений по их решению.
III.  Права Совета

3.1. Для осуществления возложенных на него функций Совет имеет право:

взаимодействовать с органами исполнительной власти Республики Коми, органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями.

разрабатывать методические материалы (рекомендации) для органов, организаций по вопросам, отнесенным к его компетенции;

запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Республики Коми, органов местного самоуправления, инвесторов, участвующих в реализации проектов, общественных объединений, научных и других организаций необходимую для реализации своих полномочий информацию;

привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ научные и иные организации, а также ученых и специалистов.
IV. Организация работы Совета

4.1. Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его членов, коллегиальности принятия решения и гласности. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

4.2. Заседания Совета проводятся по утвержденному плану не реже двух раз в год. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета по инициативе председателя Совета, заместителей председателя Совета, членов Совета.

4.3. Заседание Совета правомочно при условии участия в его работе не менее половины от общего числа членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих членов Совета и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо, председательствующее на заседании Совета.

4.4. Заседания Совета проводит председатель Совета, а в случае его отсутствия или по его поручению - заместитель председателя Совета.

4.5. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

4.6. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский» в полномочия, которого входят вопросы инвестиционного развития.

4.7. Заседания Совета проводятся публично и открыто, с возможностью личного участия инвесторов, не являющихся членами Совета.

Приложение №2

к постановлению администрации

МР «Княжпогостский»

от 16.12.2014г. № 1105
СОСТАВ
Совета по улучшению инвестиционного климата на территории  муниципального района «Княжпогостский»
	Ивочкин В.И.
	- руководитель администрации МР «Княжпогостский»,  председатель Совета;

	Костина Т.Ф.
	- заместитель руководителя администрации МР «Княжпогостский»,  заместитель председателя  Совета;

	Панченко И.В.

	- заместитель руководителя администрации МР «Княжпогостский»»,  заместитель председателя  Совета;

	Пришва Л.А.
	– главный специалист отдела социально-экономического развития,    предпринимательства и потребительского рынка администрации МР «Княжпогостский», секретарь Совета;

Члены Совета:

	Синельник Л.Л.
	- начальник финансового управления  администрации МР «Княжпогостский»;

	Хмара Ю.Ю.
	- заведующий отделом строительства, жилищно-коммунального и муниципального хозяйства администрации MP «Княжпогостский»;

	Горетова В.П.
	- начальник управления муниципальным имуществом, землями и природными ресурсами администрации МР «Княжпогостский»;

	Шепеленко Е.М.
	- заведующий сектором юридической работы управления делами администрации МР «Княжпогостский»;

	Ефремов А.П.
	- начальник Управления сельским хозяйством и продовольствием по Княжпогостскому району (по согласованию);

	Ксенофонтов Г.А.
	- исполнительный директор ООО ОП «Плитный мир» (по согласованию);

	Паранин Д.В.

	- управляющий ОАО « Боксит Тимана» (по согласованию);

	Такаев Р.Н.
	- генеральный директор ОАО «Автодор» (по согласованию);

	Нестеренко С.В.
	- начальник Синдорского линейно-производственного управления магистральными газопроводами (по согласованию);

	Кузиванова Н.В.
	- председатель СПК «Княжпогостский» (по согласованию);

	Афимьина А.В.
	- исполнительный директор ООО «Тепловодоканал» (по согласованию);

	Подгорнов А.В.
	- исполнительный директор ООО «Город» (по согласованию);

	Чекунов В.П.
	- директор филиала ОАО «Коми дорожная компания» Княжпогостское ДРСУ (по согласованию);

	Черных К.И.
	- начальник Княжпогостского РЭС «Южные электрические сети» (по согласованию);

	Пушкина Н.В.
	- начальник филиала ОАО «Комигаз» в г.Емва                                         (трест «Княжпогостмежрайгаз») (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ